Протокол № 1

родительского собрания подготовительной ТНР группы № 11

от 26 сентября  2023 года

Председатель: Пономарёва Е. В.                                 Присутствовало 19 чел.

Секретарь:      Захарова Т. В.                                       Отсутствовало 4 чел.

Тема: «Новый период в жизни дошкольника – подготовительный возраст».

Цель: познакомить родителей с новым периодом жизни дошкольника–подготовительный

возраст, с его возрастными особенностями.

                                                        Повестка дня:

1. Переход на Федеральную адаптированную образовательную программу

дошкольного образования. (заведующий МАДОУ №385 Никитиной Е.Н

2. Возрастные особенности детей 7 – го года жизни с ТНР (воспитатель Кулагина

Л.А.)
3. Логопедические задачи на 2023 - 2024 учебный год (логопед Попова О.Н.)
4. Организационные вопросы работы группы (воспитатель Пряникова О.Ю.)
5. Решения собрания.

                                                                  Ход собрания:
По первому вопросу слушали выступление заведующего МАДОУ №385 Никитиной Е.Н. Она

рассказала о том, что с 1 сентября 2023 года в соответствии с Приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об Утверждении Федеральной

образовательной программы дошкольного образования», а также с Приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации  № 1022 от 24 ноября 2022 года «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья» дошкольные образовательные учреждения начнут

работать по новой федеральной образовательной программе ( ФОП ДО) и  новой федеральной

адаптированной программе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

(ФАОП ДО).

По второму вопросу слушали выступление воспитателя Кулагину Л.А..: Лариса Алексеевна

рассказала о возрастных особенностях детей 7- го года жизни с ТНР, отметила, какие происходят

изменения в развитии детей.

По третьему вопросу слушали выступление логопеда Поповой О.Н.: Ольга Николаевна

рассказала о логопедической работе на учебный год, выстроенной на предварительной

диагностике и адаптированной программе по работе с детьми ТНР по Нищевой Н.В. Для

достижения лучших результатов, Ольга Николаевна рекомендовала родителям продолжать

работу, над коррекцией звукопроизношения; формированием грамотной, выразительной речи;

развивать мелкую моторику рук, закреплять результат в домашней работе с ребёнком

По четвертому вопросу слушали выступление воспитателя Пряниковой О.Ю.: напомнили

присутствующим родителям о организационных моментах жизни группы: рекомендовали

принимать активное участие в реализации тематических проектов группы, использовать

информацию из родительского уголка для успешного освоения детьми полученных знаний и

умений. Участвовать в конкурсах и выставках детских работ по временам года; соблюдении

сезонности одежды детей для эффективной организации прогулки в детском саду;

необходимости у ребёнка запасной одежды в раздевальном шкафчике; наличии спортивной

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301270036
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301270036

формы, своевременно сообщать воспитателю о причине непосещения ребёнком дошкольного

учреждения.

                                              Решения собрания:

1. По первому вопросу: Принять к сведению информацию о переходе учреждения на ФАОП

дошкольного образования.

2. По второму вопросу: принять к сведению информацию о возрастных особенностях детей,

учитывать возрастные и индивидуальные особенности в процессе воспитания и развития

детей.

3. По третьему вопросу: родителями принято решение продолжать принимать активное участие

в реализации адаптированной программы Нищевой Н.В, работать по лексическим темам; (на

основе рекомендаций логопеда) продолжать работу над коррекцией звукопроизношения;

формированием грамотной, выразительной речи; развивать мелкую моторику рук, закреплять

полученные результаты в домашней работе с ребёнком.

4. По четвертому вопросу приняли решение принимать активное участие в реализации

тематических проектов группы, использовать информацию из родительского уголка;

участвовать в конкурсах и выставках детских работ по временам года; исполнять правила

пребывания в дошкольном учреждении, своевременно производить оплату за детский сад;

сообщать причину непосещения ребёнком дошкольного учреждения.

                                                          Председатель                                   Пономарёва Е. В.

                                                                    Секретарь                                        Захарова Т. В.